Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

03/12/2018

Aos três dias do mês de dezembro de 2018, às catorze horas e dez minutos, na Sala 1

de Reuniões da Reitoria, realizou-se a ducentésima trigésima sexta reunião ordinária 2

do Colegiado Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy 3

Ribeiro, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Acordo de parceria com o 4

CETEM (Processo E-26/009/336/2013); 3- Afastamento do país para pós-doutorado: 5

Prof.ª Nádia Rosa Pereira (Processo E-26/009/404/2018); 4- Afastamento do país: 6

Prof.ª Maria Priscila Pessanha de Castro (CI CCT nº 167/18); 5- Concursos públicos: 7

5.1- Professor Associado do LEF (CI UENF/CCTA 75/18); 5.2- Professor Titular e 8

Associado do LCMAT (Processo E-26/009/100673/2018); 6- Alteração do Calendário 9

da Graduação 2019.1; 7- Conclusão do Estágio Probatório para Servidores Docentes: 10

7.1- Prof.ª Shirlena Campos de Souza Amaral (Processo E-26/009/2069/2015); 7.2- 11

Prof.ª Luana Pereira de Moraes (Processo E-26/009/240/2016); 7.3- Prof. Roberto 12

Dutra Torres Junior (Processo E-26/009/1848/2015). Estavam presentes: Prof. Luis 13

César Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-14

Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de 15

Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos 16

Comunitários; Prof.ª Célia Raquel Quirino – Chefe de Laboratório do CCTA; Prof. 17

Rodrigo da Costa Caetano – Chefe de Laboratório do CCH; Prof. Leonardo Rogério 18

Miguel – Chefe de Laboratório do CCH; Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Chefe de 19

Laboratório do CBB; Prof. Gustavo de Castro Xavier – Chefe de Laboratório do CCT; 20

Prof. Ricardo Moreira de Souza – Representante dos Docentes do CCTA; Prof. 21

Roberto Weider de Assis Franco – Representante dos Docentes do CCT; Prof.ª Paula 22

Mousinho Martins – Representante Suplente dos Docentes do CCH; Prof. Fábio 23

Lopes Olivares – Representante dos Docentes do CBB; Prof. Victor Martin Quintana 24

Flores – Representante da Câmara de Graduação; Sr. Renan Salles Carneiro – 25

Representante dos Discentes da Graduação; Sr. Roberto Augusto Teixeira da 26

Fonseca – Representante dos Discentes da Graduação, Sr. Lucas Murara Francelino 27

– Secretário ad hoc. Compareceram como convidados: Sr. Ricardo Andrade 28

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Pohlmann – representando a AgiUENF, Sr. Vitor Sendra - representando a ASCOM e 29

Sr. Felipe Moussallem – representando a ASCOM. O Prof. Luis Passoni iniciou a 30

reunião com os informes. O Sr. Vitor Sendra falou sobre campanha no Facebook 31

para incentivar a matrícula de novos alunos para o próximo semestre. A campanha 32

tem objetivo de mudar a percepção da sociedade sobre a UENF. Disse que houve um 33

crescimento dos acessos da ordem de 2% ao mês, considerado muito bom visto não 34

ter sido “impulsionado”. A primeira peça publicitária alcançou 280 compartilhamentos. 35

Pediu aos presentes que sejam multiplicadores, pois não há dinheiro investido na 36

divulgação. O Sr. Felipe Moussallem disse que o conteúdo só atinge quem já segue 37

a página da UENF quando não impulsionado. Pediu para marcar pessoas na 38

publicação. O Sr. Vitor Sendra disse que há 10 mil seguidores na página da UENF. 39

Falou que a linguagem é mais jovem objetivando maior impacto. Disse que há retorno 40

de ex-alunos dizendo que tem orgulho de ter estudado aqui. O Sr. Felipe 41

Moussallem disse que quer informar que é possível o aluno estudar aqui. Há bolsas, 42

restaurante, et cetera. O Sr. Vitor Sendra disse que o importante é a participação de 43

todos. O slogan da campanha é UENF: Aqui é ciência. A partir de janeiro se dará 44

mais ênfase à campanha. A Prof.ª Rosana Rodrigues parabenizou Vitor pelo 45

trabalho. Disse que a comunidade deve ficar confortável com o slogan, pois há 46

diversas formas de fazer ciência. Precisamos tornar a UENF uma marca conhecida.  47

O Prof. Luis Passoni disse que esteve no Rio de Janeiro há duas semanas para 48

encontrar o futuro Secretário da SECTIDS, Leonardo Rodrigues. O novo Presidente 49

da FAPERJ será o Prof. Jerson Lima da Silva. A Prof.ª Rosana Rodrigues disse que 50

semana passada ocorreu a primeira reunião do Conselho Estadual de Gestão da 51

Ciência, Tecnologia e Inovação, a pauta foi o projeto de lei de inovação. Serão feitas 52

reuniões a cada dois meses. Comentou ainda sobre a CAPES, que há proposta de 53

redefinição do Qualis segundo a qual os programas passariam a indicar suas 54

principais publicações. Discutiu-se sobre internacionalização e sobre a importância de 55

fazer acompanhamento de egressos. Falou-se sobre o impacto da pós-graduação na 56

redução de desigualdades e qual papel ela desempenha na região em que está 57

inserida. A auto avaliação passará a ter mais importância na avaliação dos 58

programas. Passou a tratar do fórum de pós-graduação. Disse que foram feitos os 59

dois primeiros módulos do fórum de pós-graduação para Programas Interdisciplinares 60

e de Biológicas. Os próximos módulos serão os das Engenharias e do CCTA. Deixa 61

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

registrada a expressiva participação dos professores do CBB. O Prof. Luis Passoni 62

passou aos demais itens da pauta. Item 2: Aprovado por unanimidade. Foi incluído 63

na pauta o Item 8: Contrato de comodato com os Irmãos Brenant. O Sr. Ricardo 64

Pohlmann Disse que o contrato destina a área para instalação e funcionamento 65

permanente de radar meteorológico. Em algum momento o terreno será doado para a 66

UENF, porém atualmente não há todas as condições para efetivar a doação. 67

Aprovado por unanimidade. Item 3: Aprovado por unanimidade. Item 4: A Prof.ª 68

Célia Quirino disse que entende ser inadequado fazer pedido de afastamento do país 69

com tão pouca antecedência. A previsão do regimento é de 60 dias de antecedência. 70

Outros professores respeitam o prazo. Ou vale para todos ou altera-se o regimento. O 71

Prof. Luis Passoni disse que a contribuição é muito oportuna. Relatou casos 72

passados tratados no COLAC. Reforçou a necessidade de fazer essas solicitações 73

com antecedência. Aprovado com duas abstenções. Item 5: O Prof. Luis Passoni 74

disse que os concursos não estão ocorrendo porque a Casa Civil não tem liberado as 75

publicações. Houve apreciação em conjunto. Aprovados por unanimidade. Item 6: 76

Aprovado por unanimidade. Item 7: Houve apreciação em conjunto. Aprovados por 77

unanimidade. O Prof. Luis Passoni agradeceu a presença de todos e encerrou a 78

reunião às quinze horas e trinta minutos. 79

Prof. Luis Cesar Passoni                                                 Lucas Murara Francelino

              Reitor                                                                       Secretário ad hoc